
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 2 del 12/1/2018

Oggetto: Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in
Calabria di cui all’avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria n. 87 del 14/09/2017, che finanzia i Comuni Calabresi con
popolazione inferiore a 5000 abitanti.

ATTO FORMALE D’IMPEGNO.

L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di gennaio alle ore 12,50 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in
Calabria di cui all’avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria n. 87 del 14/09/2017, che finanzia i Comuni Calabresi con
popolazione inferiore a 5000 abitanti.
ATTO FORMALE D’IMPEGNO.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Premesso che il Comune di Scigliano intende partecipare al bando che la Regione Calabria a valere
sui fondi POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR
n. 225/2017. Integrazione Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta
differenziata in Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. Approvazione
“Disciplinare” e Impegno di spesa - pubblicato sul BURC n. 87 del 14/09/2017;

Visto:
 il Decreto del Dirigente del Dipartimento Ambiente della Regione Calabria n° 9752 del

05/09/2017 relativo all’Approvazione del “Disciplinare” ed all’ Impegno di spesa per
l’Integrazione del Piano d’Azione: “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta
differenziata in Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. - pubblicato
sul BURC n. 87 del 14/09/2017;

 che detto Disciplinare prevede che il beneficiario faccia atto formale di impegno
relativamente:

a) ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o
imprevedibile senza procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento
approvato;

b) alla revisione del Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e
assimilati che tenga conto dell’implementazione del servizio di raccolta differenziata
a seguito dell’erogazione del contributo;

c) ad erogare il servizio di raccolta differenziata e a sostenerne i costi nei cinque anni
successivi alla data di stipula della convenzione;

d) al raggiungimento, entro il 31.12.2020, della seguente percentuale di raccolta
differenziata di RD 85,00%;

Ritenuto, pertanto, necessario fare un atto formale d’impegno al fine di poter partecipare al bando
regionale POR Calabria FERS –FSE 2014-2020- DGR n. 225/2017 Piano di Azione “Interventi per
il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria. Comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti” attraverso apposita richiesta di ammissione  a finanziamento  e
deliberare  atto di formale impegno  di compartecipazione ed adempimenti conseguenti;

Visti:
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

 il vigente Statuto Comunale;



Ritenuta la propria competenza;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono interamente riportati e trascritti:

1. Di impegnarsi formalmente a:
a. ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile

senza procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento approvato;
b. alla revisione del Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati

che tenga conto dell’implementazione del servizio di raccolta differenziata a seguito
dell’erogazione del contributo;

c. ad erogare il servizio di raccolta differenziata e a sostenerne i costi nei cinque anni
successivi alla data di stipula della convenzione;

d. al raggiungimento, entro il 31.12.2020, della seguente percentuale di raccolta
differenziata di RD 85,00%.

2. Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, espressa all’unanimità nelle
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

- *************



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 2, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 15/1/2018 al 30/1/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 15/1/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

15/1/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 15/1/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


